CAXA数控车

沈阳出版社

图书在版编目（CIP） 数据

CAXA 数控车 / 朱宝主编 . —沈阳：沈阳出版社，
2014. 8

ISBN 978 - 7 - 5441 - 6120 - 6

Ⅰ. ①C… Ⅱ. ①朱… Ⅲ. ①自动绘图—软件包—
中等专业学校—教材 Ⅳ. ①TP391. 72

中国版本图书馆 CIP数据核字（2014） 第 192034号

出 版 者：沈阳出版社

网 址：http://www.sycbs.com
印 刷 者：沈阳市第二市政建设工程公司印刷厂
幅面尺寸：185mm×260mm
印 张：7
字 数：105 千字
出版时间：2014年 8月第 1版
印刷时间：2014年 8月第 1次印刷
责任编辑：耿作军 张 楠
封面设计：宋 阳
版式设计：久谆设计
责任校对：张 双
责任监印：杨 旭

书 号：ISBN 978-7-5441-6120-6
定 价：25.00元

联系电话：024-24112447
E - mail：sy24112447@163.com

（地址：沈阳市沈河区南翰林路 10号 邮编：110011）

凡购本书，如有缺页、倒页、脱页，请与本社联系调换。

编 委 会

主 编：朱 宝

副主编：任传威 赵美娇

主 审：关中辉 李延明 冯 静

詹淑梅 吴凤友 赵满玲

内容简介

本书遵循项目导向、任务驱动的思路，把软件自动编程的内容，分解为多个子项目，
力求每个项目都容易实现教学做一体化的教学方式；每个项目都相对独立，便于灵活安排
教学进度。本书以本校课程标准为基础，力求简明、易学、实用。
每个相对独立的学习单元结构如下：
（一） 首先通过师徒对话，引出任务内容，通过“秘籍”点出本节重点和难点，使学

习者明确任务和学习方向；
（二） 特别说明的是，本教材没有像许多书那样，把所有操作步骤罗列出来，而是通

过武侠风格的师徒对话，展开教学，意在激发学生学习兴趣，培养学生自主学习能力。
（三） 最后是实战练习，以紧扣目标的实战练习为工作任务，供学习者巩固消化学习

内容。

编者
2014年 9月

试读结束：需要全本请在线购买： www.ertongbook.com

前 言

目前，随着国内数控机床用量的剧增和国家大力发展制造业，急需培养一大批数控加
工操作的高级技术人才。为了适应我国中等职业技术教育发展及数控应用型技术人才培养
的需要，编写了此书。
基于目前数控教学的特点，编者根据多年的教学经验，并借鉴一直在机加工岗位从事

操作人员的经验，我们开发了既能适应中职教学需要，又能适应其他不同层次学习者的要
求的教材。
本书以武侠风格，贯穿整本教材，简明扼要，浅显易懂，理论结合实际，激发学生学

习兴趣。理论部分突出简明性、系统性、实用性和先进性。项目一主要介绍了零件图纸的
绘制方法。项目二主要介绍了软件后置参数的选择方法。项目三主要通过综合练习，巩固
知识要点。
本书共有三个项目，由朱宝主编。其中项目一由赵美娇编写，项目二由朱宝编写，项

目三由任传威编写。
另外，本书编写时还参阅了许多高等院校、公司的教材和资料。并得到了从事数控

车、数控铣、加工中心操作的技师、高级技师的宝贵建议和大力帮助，在此致以衷心的感
谢。
本教材完稿后，虽经本校机加教研室有关老师详细审阅，但难免有不足之处，望读者

和同仁提出宝贵意见。

编者
2014年 9月

目 录

目 录

项目一 图形绘制———小试牛 ……………………………………………………………刀 1
任务一 简单图形的绘 ………………………………………………………………制 1
任务二 虎头钩的绘 …………………………………………………………………制 14
任务三 复杂曲线图形的绘 …………………………………………………………制 19
任务四 阶梯轴的绘 …………………………………………………………………制 32
任务五 国际象棋的绘 ………………………………………………………………制 37

项目二 软件参数的选择———卧薪尝 ……………………………………………………胆 41
任务一 刀具参数设 …………………………………………………………………置 41
任务二 粗车参数设 …………………………………………………………………置 47
任务三 精车参数设 …………………………………………………………………置 54
任务四 车槽参数设 …………………………………………………………………置 66
任务五 螺纹车削参数设 ……………………………………………………………置 79

项目三 综合练习———独闯江 ……………………………………………………………湖 86
挑战 国际象棋棋子“王”的加 ……………………………………………………工 86

1

任务一 简单图形的绘制

【任务描述】

徒弟：师傅，徒儿通过观察，已对 CAXA数控车界面有所了解，就是不知操练起来会
如何？

师傅：既然这样，那么为师就选出几个简单的图形让徒弟试着画画，有没有信心完
成？

徒弟：请师傅出招！
师傅：徒弟注意图形当中会包括直线、圆、圆弧、矩形等的绘制，会用到等距、裁

剪、阵列、镜像等修改命令。
第一招：

图 1-1-1

项目一

图形绘制———小试牛刀

8°

20

项目一 图形绘制———小试牛刀

1

CAXA 数控车

【任务分析】

徒弟：师傅画这个图主要会用到什么知识点？
师傅：主要会用到我们学过的直线的绘制，比如两点线、角度线、角等分线等。尝试

一下吧！
徒弟：好的，徒儿明白。

【任务实施】

选择图层及线型。

【秘籍】

轮廓线应用粗实线。
2. 直线的绘制
（1） 单击“绘制工具”工具栏中“直线”按钮 。
（2） 单击立即菜单“1：”，在立即菜单的上方弹出一个直线类型的选项菜单。菜单中

的每一项都相当于一个转换开关，负责直线类型的切换。直线类型选项菜单如下图所示。
在选项菜单中单击“两点线”。

图 1-1-2 （a）

（3） 根据尺寸要求，选择“两点线”、“正交”，输入长度 20。

图 1-1-2 （b）

【秘籍】

1. 注意直线类型的切换。
2.【点方式】选项只在正交方式下显示。
3. 角度线的绘制
（1） 单击“绘制工具”工具栏中“直线”按钮 。
（2） 单击立即菜单“1：”，在选项菜单中单击“角度线”如下图 a所示。
（3） 根据尺寸要求，单击立即菜单“4：”输入 80 度，长度输入 20，结果如 b图所

示。

2

图 1-1-3

【秘籍】

注意立即菜单“2.”的选择（如图 1-1-3（c） 所示）。
4. 角等分线的绘制
（1） 单击“绘制工具”工具栏中“直线”按钮 。
（2） 单击立即菜单“1：”，在选项菜单中单击“角等分线”如图 1-1-4 所示。

图 1-1-4

（3） 按照状态栏提示进行操作，在立即菜单“2：”中输入份数 10，“3：”中输入长
度 20，结果如图 1-1-5 所示。

图 1-1-5

5. 圆弧的绘制
（1） 单击“绘制工具”栏中的“圆弧”按钮 。
（2） 单击立即菜单“1：”，则在其上方弹出一个表明圆弧绘制方法的选项菜单，菜单

中的每一项都是一个转换开关，负责对绘制方法进行切换，如图 a所示。在菜单项中选
“三点圆弧”。

（a）

（b） （c）

项目一 图形绘制———小试牛刀

3

CAXA 数控车

图 1-1-6

第二招：

图 1-1-7

【任务分析】

徒弟：师傅这图怎么有点像棋盘。
师傅：很有想象力，要画很简单，主要用等距线来绘制。
徒弟：徒儿来接招。

【任务实施】

1. 选择图层及线型

2. 矩形的绘制
（1） 单击“绘制工具”工具栏中的“矩形”按钮 。
（2） 在立即菜单“1：”中选择“长度和宽度”选项，则在原有位置弹出一个新的立即

（a） （b）

50

50

4

试读结束：需要全本请在线购买： www.ertongbook.com

菜单，如下图所示：

（3） 根据尺寸要求，分别输入长度 50和宽度 50，定位点为中心点，绘制结果如图
1-1-8 所示。

图 1-1-8

3. 等距线的绘制
（1） 单击“绘制工具”工具栏中的“等距线”按钮 。等距功能默认为指定距离方

式。

（2） 立即菜单项设置好以后，按照状态栏提示“拾取曲线”，被拾取曲线变红，出现
绿色箭头，选择方向（若选“双向”方式则不必选方向），等距线可自动绘出。

图 1-1-9

（3） 最后绘图结果如图 1-1-10所示。

图 1-1-10

（a） （b） （c） （d）

项目一 图形绘制———小试牛刀

5

CAXA 数控车

【秘籍】

注意方向的选择。
第三招：

图 1-1-11

【任务分析】

徒弟：师傅徒儿看出来了，都是由圆组成的图形。
师傅：不错，有进步，除了用到圆的命令，还有阵列、裁剪等修改命令。
徒弟：我来试试。

【任务实施】

1. 选择图层及线型

2. 圆的绘制
（1） 单击“绘制工具”工具栏中的“圆” 。
（2） 单击立即菜单“1：”，弹出绘制圆的各种方法的选项菜单，其中每一项都为一个

转换开关，可对不同画圆方法进行切换，这里选择“圆心 _ 半径”项。

（3） 分别画出直径为 78、39 的圆，并把直径为 39 的圆线型改为“点画线”，用鼠标
左键拾取绘图区的一个或多个图形元素，被拾取的图形元素用亮红色显示，随后单击鼠标
右键，弹出一个如图 1-1-12（a） 所示的“右键快捷菜单”，在工具栏中可单击属性修改
选项，弹出如图 1-1-12（b） 所示的“属性查看”工具栏。

φ
78

φ39

6

图 1-1-12

（4） 单击立即菜单“1：”弹出绘制圆的各种方法的选项菜单，这里选择“两点”项。
如图所示。分别用 A、B点、B、C点、A、C点依次作出三个圆。

按提示要求输入第一点和第二点后，一个完整的圆被绘制出来。

图 1-1-13

（a） （b）

（c）

CA B

项目一 图形绘制———小试牛刀

7

CAXA 数控车

3. 裁剪
点击修改工具栏中的“裁剪”命令 ，按状态栏提示操作，依次剪去不需要的线条，

如图 1-1-14 所示。

图 1-1-14

4. 阵列
（1） 点击修改工具栏中的“阵列”命令 ，
（2） 在立即菜单“1：”中选择“圆形阵列”选项，则在原有位置弹出一个新的立即菜

单，如图 1-1-15 所示：

图 1-1-15

（3） 按照系统提示拾取元素，被拾取曲线变红，然后指定中心点，完成阵列。如图
1-1-16 所示。

图 1-1-16

8

【秘籍】

1. 轮廓线应用粗实线。
2. 圆弧连接，应先画已知圆弧，再画连接圆弧，最后画未知圆弧。
第四招：

图 1-1-17

【任务分析】

徒弟：师傅这不是手柄吗？
师傅：对这就是我的第四招，圆弧连接是关键。
徒弟：明白。

【任务实施】

1. 选择图层及线型

（1） 单击“绘制工具”工具栏中“直线”按钮 ，在选项菜单中单击“两点线”，画
出中心线，长度 90，如图 1-1-18 所示。

图 1-1-18

（2） 轮廓线线型。

【秘籍】

轮廓线应用粗实线。

R1
5

R1
2

R5
0

φ
5

R1
0

20

8

15

45

75

项目一 图形绘制———小试牛刀

9

CAXA 数控车

2. 直线的绘制
（1） 单击“绘制工具”工具栏中“直线”按钮 。
（2） 单击立即菜单“1：”，在立即菜单的上方弹出一个直线类型的选项菜单。菜单中

的每一项都相当于一个转换开关，负责直线类型的切换。直线类型选项菜单如图 1-1-19
所示。在选项菜单中单击“两点线”。

图 1-1-19

3. 距线的绘制，确定圆心位置
（1） 单击“绘制工具”工具栏中的“等距线”按钮 。等距功能默认为指定距离方

式。

（2） 距离栏中依次输入 45、75，作辅助线，画出圆心位置，如图 1-1-20所示。

图 1-1-20

4. 圆的绘制
（1） 单击“绘制工具”工具栏中的“圆” 。
（2） 单击立即菜单“1：”，弹出绘制圆的各种方法的选项菜单，其中每一项都为一个

转换开关，可对不同画圆方法进行切换，这里选择“圆心 _ 半径”项。

10

试读结束：需要全本请在线购买： www.ertongbook.com